ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

Casa de Epitácio Pessoa
                  GABINETE DO DEPUTADO LINDOLFO PIRES

REQUERIMENTO Nº ___________/2.021

Senhor Presidente,

   Requeiro, na forma regimental do Art. 117, inciso XIX, que seja

encaminhado APELO ao Senhor Carlos Pereira de Carvalho e Silva,

Superintendente do Departamento de estradas de Rodagem - DER, para sejam

efetuados, com a devida urgência, serviços de recuperação da Rodovia da

Produção, no município de Sousa, tendo em vista as péssimas condições em que

a mesma se encontra.

JUSTIFICATIVA

  A Rodovia da Produção é umas das mais importantes da região

uma vez que atende aos moradores do perímetro irrigado de São Gonçalo, além

de beneficiar mais de 65 mil habitantes da região polarizada por Sousa.

  A rodovia da Produção foi muito aguardada pela população de

São Gonçalo, tendo sido entregue aos moradores em 2014, com o objetivo de

promover o desenvolvimento econômico, além de possibilitar segurança a quem

nela trafega, gerando empregos e melhoria da qualidade de vida dos

moradores.

  Nela trafegam em média mais de 400 veículos, sobretudo

caminhões que transportam insumos e produtos agrícolas da região para outros

mercados consumidores; entretanto, com as chuvas ocorridas e pelo uso ao

longo dos anos, aquela rodovia encontra-se necessitando, urgentemente, de

serviços de manutenção considerando o número elevado de buracos nela

existentes e o mato às suas margens que necessita de roços. Tudo isso põe em

risco de morte os motoristas e familiares que se utilizam a mesma, além dos

prejuízos decorrentes da necessidade de conserto nos veículos e custos mais

elevados do frete decorrentes da demora da entrega dos produtos.

  No ano anterior já havíamos efetuado pedido idêntico para que o

DER adotasse a realização desses serviços. Decorrido um ano a situação da

Rodovia da Produção se agravou estando necessitando com urgência dessas

19.577

ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

Casa de Epitácio Pessoa

providências por parte daquele Departamento, o que espero que venha a

ocorrer, razão pela qual estamos reiterando através da presente proposição.

Sala das Sessões, em 8 de dezembro de 2.021.